
 
 

 
Firmato digitalmente da ALBERTO MARIANI 

1 
 

 
 

 

 
 
Prot.n.161 Del 10.01.2024 

 
PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Progetto “Nessuno rimanga escluso” 
Codice M4C1I1.4 – 2022 - 981- P -14433 

CUP: F74D22003920006 
CIG: B05832443A 

 
Alla DSGA 
Agli Atti 
All’Albo On Line sezione A.T. 

 
 

Oggetto: determina di affidamento a seguito Avviso Pubblico mediante Manifestazione d’Interesse, per 
l’attuazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari pomeridiani, nell’ambito delle azioni 
di contrasto alla dispersione scolastica, rivolte ai ragazzi e alle ragazze della scuola secondaria di 
primo grado, ai sensi del Decreto Legislativo n.117 del 2017 il cosiddetto “codice del Terzo Settore". 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
61

 -
 1

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

03
 -

 1
0/

01
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U



 
 

 
Firmato digitalmente da ALBERTO MARIANI 

2 
 

 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
61

 -
 1

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

03
 -

 1
0/

01
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U



 
 

 
Firmato digitalmente da ALBERTO MARIANI 

3 
 

 
 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 
101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti"; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021 n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" in particolare, l'articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

VISTO il D.M. 170/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica” in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della Scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTA in particolare la Missione 4, Componente 1 - Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4 "Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica" finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e mi/estone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;  

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche beneficiarie del finanziamento previsto dal D.M. 170/2022, nel 
rispetto dell'autonomia scolastica e dei milestone e target assegnati all'interno del PNRR e della 
relativa normativa, possono promuovere attività di co-progettazione e cooperazione con la 
comunità locale, valorizzando la sinergia con le risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e 
sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, etc.) che 
del volontariato e del terzo settore; 

CONSIDERATO che la co-progettazione rappresenta una modalità di coinvolgimento del Terzo Settore non 
più come mero erogatore di servizi ma con un ruolo attivo nella progettazione e gestione dei servizi 
medesimi, consentendo di unire esperienze e risorse per l'innovazione degli stessi e di attingere 
dall’esperienza in contesti particolari soprattutto legati al ruolo dell’educatore; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 117 del 2017 di riforma del Terzo Settore e, in particolare, l'art. 55 
"Coinvolgimento degli enti del Terzo Settore", commi 3 e 4 riguardanti la co-progettazione; 

VISTO  in particolare l’art. 55 riguardante le modalità di coinvolgimento degli enti del terzo settore ed il 56 
riguardante le convenzioni con gli enti del terzo settore; 

VISTO il Decreto n. 72 del 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo 
settore” per gli artt.55 e 57 del Dlgs. 117/2027; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
61

 -
 1

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

03
 -

 1
0/

01
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U



 
 

 
Firmato digitalmente da ALBERTO MARIANI 

4 
 

 
 

CONSIDERATO che con Accordo di concessione prot.5616 del 18/03/2023 firmato digitalmente dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa Simona Montesarchio, il Ministero Istruzione e 
Merito individua, quale Soggetto attuatore del progetto relativo alle “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica” (D.M. n. 170/2022), l’istituzione scolastica I.C. Val Nure 
di Ponte dell’Olio (PC); 

VISTE le istruzioni operative del Ministero Istruzione e Merito prot. 109799 del 30/12/2022; 
 
VISTE  le Delibere del Consiglio d’Istituto e del Collegio Docenti di adesione al progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 13/01/2023 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.20 del 15/02/2023 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il Programma Annuale E.F.2024; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 8288 del 29.12.2023, con il quale questa Istituzione Scolastica emanava 

apposita richiesta di Manifestazione d’Interesse rivolta alla selezione di Enti del Terzo Settore cui 
affidare iniziative rivolte alla realizzazione dei percorsi previsti dal D.M.170/2022; 

VISTA la Manifestazione d’Interesse presentata dall’Associazione di Promozione Sociale MANICOMICS 
nella persona del suo legale rappresentante sig. Rolando Tarquini, con prot. n. 90 del 08.01.2024; 

CONSIDERATO che non sono pervenute altre Manifestazioni d’Interesse prima della scadenza del bando; 

VISTO il progetto “Tutti a Teatro 2024” presentato a corredo della Manifestazione d’Interesse 
dall’associazione MANICOMICS APS; 

VERIFICATE le pregresse esperienze pluriennali del personale fornito dall’associazione MANICOMICS APS, 
attinenti alla tipologia di attività previste; 

CONSIDERATA la presenza della sede dell’associazione nel territorio del Comune di Piacenza, elemento che 
facilita la flessibilità oraria richiesta agli operatori ai quali saranno affidati gli incarichi; 

VISTA la Manifestazione d’Interesse presentata dall’Associazione di Promozione Sociale MANICOMICS 
nella persona del suo legale rappresentante sig. Rolando Tarquini, con prot. n. 90 del 08.01.2024; 

PRESO ATTO che l’operatore economico MANICOMICS APS, con sede in Via Scalabrini n.19, 29121 Piacenza 
(PC), C.F./P.IVA 01026810331 ha proposto un servizio che corrisponde, sul piano qualitativo e 
quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 
presenta caratteristiche inidonee o superflue; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTO la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

• la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
61

 -
 1

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

03
 -

 1
0/

01
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U



 
 

 
Firmato digitalmente da ALBERTO MARIANI 

5 
 

 
 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 
del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni 
presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente indicate nella 
dichiarazione stessa; 

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 
della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni” 

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 
68/99 (disabilità); 

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, e ai requisiti 
tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 
perdita di fondi comunitari; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 94-95 del Dlgs. 
36/2023 effettuata dal committente attraverso PEC indirizzate alle pubbliche amministrazioni 
competenti 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Premessa 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 - Oggetto 
Si delibera l’affidamento diretto all’associazione MANICOMICS APS, C.F./P.IVA 01026810331, per 
la fornitura di servizi di formazione per l’attuazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 
pomeridiani rivolti a piccoli gruppi di studenti, finalizzati alla realizzazione di spettacoli teatrali, 
nell’ambito delle azioni di contrasto alla dispersione scolastica, rivolte ai ragazzi e alle ragazze della 
scuola secondaria di primo grado. 

 
Art. 3 – Valore economico 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 5.168,00 (cinquemilacentosessantotto/00) IVA 
inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.13 “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica” – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14433- 
CUP: F74D22003920006 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 – Esecuzione dell’appalto 
I servizi e i lavori, i tempi e i modi di esecuzione dell’appalto sono quelli definiti nella Manifestazione 
d’Interesse e nel successivo Atto di Stipula.  
 
Art 5 – Durata del contratto e termine massimo di consegna 
La conclusione dei laboratori deve avvenire entro e non oltre il giorno 30 giugno 2024. La durata massima 
del contratto sarà quindi di 173 giorni solari e consecutivi a far data dall’Atto di Stipula. 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
61

 -
 1

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

03
 -

 1
0/

01
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U



 
 

 
Firmato digitalmente da ALBERTO MARIANI 

6 
 

 
 

Art. 6 – Stipula 
A seguito della presente determina verrà stipulata apposito incarico contenente l’impegno reciproco alla realizzazione 
di quanto convenuto. 
 
Art. 7 – Atti relativi 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
Art.8 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 
stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott. Alberto Mariami. 
 
Art.9 – Pubblicità 
Il presente Atto, è pubblicato all’albo dell’Istituto sul sito web della scuola all’indirizzo 
https://icdellavalnure.edu.it. 

 
 
Ponte dell’Olio lì, 10.01.2024 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott. Alberto Mariani 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
61

 -
 1

0/
01

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

03
 -

 1
0/

01
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U

https://icdellavalnure.edu.it/

	Oggetto: determina di affidamento a seguito Avviso Pubblico mediante Manifestazione d’Interesse, per l’attuazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari pomeridiani, nell’ambito delle azioni di contrasto alla dispersione scolastica, rivo...
	DETERMINA

